

**BCH ĐOÀN KHỐI
DOANH NGHIỆP TRUNG ƯƠNG**

Số: 12 -KH/ĐTNK-TG

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày 03-tháng 4 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp, 6 bài học lý luận chính trị và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trên mạng Internet năm 2018

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2018; nhằm đẩy mạnh tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp, học tập, quán triệt các nội dung về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và 6 bài học lý luận chính trị trong cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên trong Khối, Ban Thường vụ Đoàn Khối tổ chức Cuộc thi tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp, 6 bài học lý luận chính trị và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trên mạng Internet năm 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, học tập, quán triệt sâu rộng nhằm giúp đoàn viên, thanh niên nắm vững ý nghĩa, tầm quan trọng và những nội dung cơ bản về công tác Đoàn và phong trào thanh niên.

- Thông qua cuộc thi, gợi mở những cách làm hay, sáng tạo, những ý tưởng mới về công tác Đoàn và phong trào thanh niên giai đoạn hiện nay, qua đó thúc đẩy các phong trào thi đua của tuổi trẻ Khối Doanh nghiệp Trung ương thực hiện thắng lợi các mục tiêu của Nghị quyết Đại hội.

- Quá trình tổ chức Cuộc thi phải đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả và thu hút được đông đảo đoàn viên thanh niên trong Khối tham gia.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung cuộc thi: Tìm hiểu kiến thức về các lĩnh vực:

- Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI, Đại hội Đoàn Khối lần thứ III, nhiệm kỳ 2017 - 2022; Điều lệ, hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đoàn khóa XI.

- Cẩm nang 6 bài học lý luận chính trị cho Đoàn viên thanh niên do Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh biên soạn.

- Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Những hiểu biết về Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

2. Đối tượng:

- Cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên đang học tập, lao động, công tác tại các đơn vị trong Khối Doanh nghiệp Trung ương.

3. Thời gian, hình thức tổ chức:

- Hình thức tổ chức thi trắc nghiệm trực tuyến trên mạng internet (*do BTC cung cấp*).

- Cuộc thi được chia làm 2 vòng (vòng sơ khảo và vòng chung kết). Những thí sinh có kết quả tốt nhất tại vòng sơ khảo sẽ được dự thi vòng chung kết.

- Vòng sơ khảo: **kể từ 00h01' ngày 01/5/2018 đến 24h00 ngày 20/5/2018.**

- Vòng chung kết: **dự kiến tổ chức thi tập trung vào ngày 05/06/2018** (*BTC sẽ thông báo cách thức truy cập, thời gian thi sau khi kết thúc vòng sơ khảo*)

4. Đăng ký tham gia:

- Thí sinh đăng ký thành viên trên website **thanhnien.vnpost.vn**. Thí sinh đăng ký đúng các thông tin: Họ và tên, đơn vị (ghi tên công ty đang làm việc), Mã số đơn vị theo danh sách BTC cung cấp (*có danh sách kèm theo*).

Ví dụ: Họ và tên: Nguyễn Văn A

Đơn vị: Công ty Data Post

Mã số đơn vị: Vnpost

- Sau khi đăng ký thành công, thí sinh đăng nhập trên website, click “Vào thi” để bắt đầu phần thi của mình.

- Mỗi một thí sinh sẽ đăng ký 01 lần nhưng có thể tham gia thi nhiều lượt.

5. Quy định các vòng thi:

5.1. Vòng sơ khảo:

- Thời gian thi xem tại mục 3 phần II.

- Thí sinh được chủ động thời gian, địa điểm tham gia cuộc thi.

- Mỗi bài thi gồm 30 câu hỏi với thời lượng là 15 phút. Thời gian được hiển thị trên màn hình bằng hình thức đếm ngược.

- Thí sinh trả lời từ 70% câu hỏi trả lời mới được tính là hoàn thành bài thi.

- Một thí sinh có thể được thi nhiều lần; kết quả cao nhất sẽ được tính là kết quả cuối cùng.

- Điểm và thời gian làm bài thi của mỗi thí sinh sẽ được hiển thị ngay sau khi thí sinh hoàn thành bài thi. Kết quả này sẽ được hệ thống máy chủ lưu lại và tổng hợp kết quả tính từ trên xuống và là căn cứ để các đơn vị chọn ra thí sinh tham dự vòng chung kết.

5.2. Vòng chung kết:

- Vòng chung kết sẽ được tổ chức tập trung trong 01 ngày tại Trường Đại học Công nghiệp Dệt may Hà Nội.

- Căn cứ kết quả thi vòng sơ khảo, mỗi đơn vị sẽ chọn ra các thí sinh tham

gia vòng chung kết đảm bảo đủ số lượng phân bổ của BTC. Mỗi đơn vị được tính là một đội dự thi.

- BTC sẽ có lịch thi cho mỗi đội dự thi.
- Tương tự vòng sơ khảo, các thí sinh vào website và đăng nhập với tên truy cập và mật khẩu đã đăng ký tại vòng sơ khảo.
- Mỗi bài thi sẽ có 50 câu hỏi với thời lượng là 15 phút; mỗi thí sinh chỉ được thi 01 lần; điểm thi và thời gian làm bài thi của thí sinh sẽ được hiển thị ngay sau khi thí sinh click “hoàn thành” bài thi.
- Kết quả này sẽ được hệ thống máy chủ lưu lại và tổng hợp kết quả tính từ trên xuống và là căn cứ để BTC chọn ra thí sinh đạt giải.

6. Lễ trao giải và giải thưởng:

6.1. Lễ trao giải

- Căn cứ kết quả vòng chung kết, căn cứ tình hình thực tế, BTC sẽ tổ chức hoặc lồng ghép tổ chức Lễ trao giải cho các tập thể, cá nhân đạt giải cuộc thi.

6.2. Giải thưởng

* Giải cá nhân:

- Giải nhất: Biểu trưng + Bằng khen + Tiền thưởng
- Giải nhì: Biểu trưng + Bằng khen+ Tiền thưởng
- Giải ba: Biểu trưng + Bằng khen+ Tiền thưởng
- Giải khuyến khích: Bằng khen+ Tiền thưởng

* Giải tập thể, gồm: Biểu trưng + Bằng khen

- * Tùy theo tình hình thực tế của cuộc thi, BTC sẽ quyết định số lượng, cơ cấu giải thưởng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn Khối:

- Ban hành, triển khai kế hoạch này đến các đơn vị trực thuộc.
- Thành lập Ban tổ chức cuộc thi, Hội đồng chấm thi.
- Cung cấp tài liệu ôn thi, xây dựng ngân hàng đề thi.
- Giao Ban Tuyên giáo Đoàn Khối là thường trực chủ trì tham mưu các nội dung cuộc thi; hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi tình hình, tổng hợp kết quả thi của các cơ sở Đoàn trực thuộc làm tiêu chí chấm điểm xếp loại thi đua của các đơn vị.
- Giao Văn phòng, các Ban Đoàn Khối phối hợp hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở Đoàn trực thuộc thực hiện kế hoạch này.

2. Các cơ sở Đoàn trực thuộc:

- Giao Đoàn Tổng Công ty Bưu điện Việt Nam xây dựng, cài đặt phần

mềm và hướng dẫn kỹ thuật để triển khai cuộc thi.

- Giao Khối hoạt động Sản xuất - Công nghiệp, trực tiếp là Đoàn Tập đoàn Dệt may Việt Nam đăng cai tổ chức Vòng chung kết cuộc thi.

- Đề nghị các cơ sở Đoàn trực thuộc: Tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên thanh niên đăng ký tham gia đảm bảo đúng số lượng, chất lượng, tiến độ cuộc thi (có *Bảng phân bổ số lượng kèm theo*).

- Căn cứ kết quả thi vòng sơ khảo, các cơ sở Đoàn trực thuộc triệu tập những thí sinh có kết quả cao tham gia thi vòng chung kết theo phân bổ số lượng của Ban Tổ chức.

Cuộc thi tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp, 6 bài học lý luận chính trị và tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trên mạng Internet năm 2018 là đợt sinh hoạt chính trị mang ý nghĩa giáo dục và tuyên truyền sâu sắc. Ban Thường vụ Đoàn Khối đề nghị Ban Thường vụ các cơ sở Đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, mọi thắc mắc đề nghị liên hệ với Ban Thường vụ Đoàn Khối qua Ban Tuyên giáo Đoàn Khối, địa chỉ: Số 105b - 107 Quán Thánh, Ba Đình, Hà Nội, ĐT: 080.48875 (đ/c Đào Ánh Ngọc, Trưởng Ban Tuyên giáo Đoàn Khối 0942.202.008) hoặc liên hệ với bộ phận kỹ thuật phần mềm Cuộc thi (đ/c Kiều Trung Hiếu, chuyên viên Trung tâm Công nghệ thông tin, TCT Buru điện Việt Nam 0915.16.22.61).

Nơi nhận: Ngo

- Thường trực ĐUK;
- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Ban TG, DV ĐUK;
- Ban TQ, QT, VP TW Đoàn;
- Thường trực, các ban Đoàn Khối;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc (đề thực hiện);
- Lưu VP, TG.

Để báo cáo

**TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN KHỐI
BÍ THƯ**



Vũ Đức Tú



MÃ SỐ ĐƠN VỊ

STT	ĐƠN VỊ	MÃ ĐƠN VỊ
1	Tập đoàn Xăng dầu VN	Petrolimex
2	Tập đoàn CN Cao su VN	VRG
3	Tập đoàn Dệt May VN	Vinatex
4	Tập đoàn Bưu chính Viễn thông VN	VNPT
5	Tập đoàn Bảo Việt	BaoViet
6	Tập đoàn Dầu khí Quốc gia VN	PVN
7	Tập đoàn Điện lực VN	EVN
8	Tập đoàn Hóa chất VN	Vinachem
9	Ngân hàng NN & PT NT VN	Agribank
10	Ngân hàng TMCP Công thương VN	Vietinbank
11	Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển VN	BIDV
12	Ngân hàng TMCP Ngoại thương VN	VCB
13	Ngân hàng Chính sách xã hội TW	VBSP
14	Ngân hàng Phát triển VN	VDB
15	Phòng Thương mại và Công nghiệp VN	VCCI
16	Bảo hiểm Tiền gửi VN	DIV
17	TCT Đầu tư và Kinh doanh Vốn NN	SCIC
18	Tổng Công ty Cà phê VN	Vinacafe
19	TCT Lương thực Miền Bắc	Vinafood1
20	CQ Tập đoàn Than - Khoáng sản VN	Vinacomin
21	TCT Lương thực Miền Nam	Vinafood2
22	TCT Giấy VN	Vinapaco
23	TCT Hàng hải VN	Vinalines
24	TCT CN Tàu thủy	SBIC
25	TCT Bưu điện VN	Vnpost
26	TCT Truyền thông Đa phương tiện VTC	VTC
27	TCT Sông Đà	SongDa
28	TCT Đường sắt VN	VNR
29	TCT Thép VN - CTCP	Vnsteel
30	TCT Đầu tư Phát triển Nhà và Đô thị	HUD
31	TCT Thuốc lá VN	Vinataba
32	TCT CN Xi măng VN	Vichem
33	TCT Hàng không VN	VNA
34	TCT Viễn thông MobiFone	Mobifone
35	Chi đoàn cơ quan Đảng ủy Khối	ĐUK

BẢNG PHÂN BỐ SỐ NGƯỜI

Đoàn viên thanh niên tham gia Cuộc thi
Tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp, 6 bài học lý luận chính trị và Đoàn
TNCS Hồ Chí Minh trên mạng Internet năm 2018

STT	ĐƠN VỊ	SỐ NGƯỜI
1	Tập đoàn Xăng dầu VN	200
2	Tập đoàn CN Cao su VN	200
3	Tập đoàn Dệt May VN	350
4	Tập đoàn Bưu chính Viễn thông VN	300
5	Tập đoàn Bảo Việt	90
6	Tập đoàn Dầu khí Quốc gia VN	400
7	Tập đoàn Điện lực VN	300
8	Tập đoàn Hóa chất VN	100
9	Ngân hàng NN & PT NT VN	250
10	Ngân hàng TMCP Công thương VN	300
11	Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển VN	300
12	Ngân hàng TMCP Ngoại thương VN	300
13	Ngân hàng Chính sách xã hội TW	40
14	Ngân hàng Phát triển VN	60
15	Phòng Thương mại và Công nghiệp VN	20
16	Bảo hiểm Tiền gửi VN	30
17	TCT Đầu tư và Kinh doanh Vốn NN	50
18	Tổng Công ty Cà phê VN	10
19	TCT Lương thực Miền Bắc	50
20	CQ Tập đoàn Than - Khoáng sản VN	100
21	TCT Lương thực Miền Nam	140
22	TCT Giấy VN	50
23	TCT Hàng hải VN	100
24	TCT CN Tàu thủy	100
25	TCT Bưu điện VN	100
26	TCT Truyền thông Đa phương tiện VTC	50
27	TCT Sông Đà	150
28	TCT Đường sắt VN	200
29	TCT Thép VN - CTCP	100
30	TCT Đầu tư Phát triển Nhà và Đô thị	100
31	TCT Thuốc lá VN	150
32	TCT CN Xi măng VN	150
33	TCT Hàng không VN	300
34	TCT Viễn thông MobiFone	250
35	Chi đoàn cơ quan Đảng ủy Khối	10
TỔNG CỘNG:		5400